1

证券简称：中海油服            证券代码：601808           公告编号：临 2016-023

中海油田服务股份有限公司

为所属公司提供担保的公告

重要内容提示:

 被担保人名称：公司所属的全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公司，具

体名单见本公告附件

 本次担保金额：公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人

民币 20 亿元，截至本公告发布日，已实际为被担保人提供的担保余额约为人民币

2.54亿元

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）基本情况

为满足国际市场开拓及日常经营需要，中海油田服务股份有限公司（以下简称“公司”

或“本公司”）董事会于 2016 年 6 月 15 日审议通过关于公司为所属全资子公司及公司拥有

实际控制权的非全资子公司提供担保的议案，同意当其所属的全资子公司及公司拥有实际控

制权的非全资子公司在当地从事油田服务市场开发、投标活动并签署作业合同时，本公司提

供履约担保，保证其所属全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公司在失去履约能力

时由本公司代为履约。

公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 20亿元（人民

币贰拾亿元整），在担保期限内担保最高限额内，公司可视各子公司的经营需要进行调配，

其中资产负债率未超过 70%的所属公司担保期限为董事会批准之日起至 2016 年年度股东大

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担个别及连带责任。

2

会结束时、资产负债率超过 70%的所属公司担保期限为自 2016 年第一次临时股东大会批准

之时至 2016年年度股东大会结束时。

（二）内部决策程序

上述议案及董事会审议情况请见公司于 2016 年 6 月 16 日在《中国证券报》、《上海证

券报》、《证券时报》、《证券日报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司网站

（www.cosl.com.cn）披露的《中海油服 2016年董事会第三次会议决议公告》。

按照《上海证券交易所股票上市规则》, 本公司为本公告附件中资产负债率未超过 70%

的所属公司提供担保由董事会批准后实施，有效期为 2016 年 6 月 15日至 2016 年年度股东

大会结束时；本公司为本公告附件中资产负债率超过 70%的所属公司提供担保须提交本公司

2016年第一次临时股东大会批准，如获批准，有效期为 2016年第一次临时股东大会批准之

时至 2016年年度股东大会结束时。

二、被担保人基本情况

被担保人为公司所属的全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公司，被担保人

基本情况请见本公告附件。

三、担保协议

担保方式：连带责任保证。

担保类型：为公司所属的全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公司在当地从

事油田服务市场开发、投标活动并签署作业合同时，提供履约担保，保证其所属全资子公司

及公司拥有实际控制权的非全资子公司在失去履约能力时由本公司代为履约。

担保期限：（1）对本公告附件中资产负债率未超过 70%的公司，担保期限为 2016 年 6

月 15 日至 2016 年年度股东大会结束时；（2）对本公告附件中资产负债率超过 70%的公司，

担保期限为自 2016年第一次临时股东大会批准之时至 2016年年度股东大会结束时。

担保金额：公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 20

亿元。

四、董事会意见

公司董事会经过审议，一致通过为公司所属全资子公司及公司拥有实际控制权的非全

资子公司提供担保的相关议案，认为担保有利于子公司业务的顺利开展，被担保人为公司所

属的全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公司，本公司能够有效地控制和防范风险。

3

公司对本公告附件中两家非全资子公司 PT. COSL Indo 及 PT. COSL Drilling Indo 拥有实

际控制权，其他股东未按股权比例提供担保。董事会决策符合相关法规和公司章程规定的程

序。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告发布日，本公司及其控股子公司对外担保全部为本公司对控股子公司提供

的担保，担保总额约为人民币 165.58 亿元（含本次担保额），实际发生担保额约为人民币

134.12亿元（含本次担保额）。上述担保总额及实际发生担保额分别占本公司最近一期经审

计净资产的比例约为 35.4%和 28.6%，本公司无逾期对外担保。

六、附件

被担保人基本情况

特此公告。

中海油田服务股份有限公司

                                                           董事会

                                                      2016 年 6月 16日

1

附件：被担保人基本情况

                                                                                       单位：元  币种：美元(注 1)

被担保人 注册地 经营范围

本公司

持股比

例

2016年 5月 31日

资产总额 负债总额 资产负债率

PT. COSL Indo 印度尼西亚 石油及天然气开采服务 95% 136,531,497 62,133,145 46%

PT. COSL Drilling Indo 印度尼西亚 石油及天然气开采服务 95% 347,219 8,180 2%

COSL MIDDLE EAST FZE-Iraq

Branch（注 2）
伊拉克 石油、天然气服务 100% - - -

COSL MIDDLE EAST FZE
阿拉伯联合

酋长国
石油、天然气服务 100% 134,366,859 157,497,705 117%

COSL MEXICO S.A.DE C.V. 墨西哥 油田服务 100% 184,777,101 169,218,371 92%

COSL SINGAPORE LIMITED 新加坡 控股公司 100% 1,244,706,685 167,482,193 13%

COSL(Australia) Pty. Ltd. 澳大利亚 石油、天然气服务 100% 22,291,241 16,546,675 74%

COSL Canada Ltd. 加拿大 石油、天然气服务 100% 4,259,538 3,132,201 74%

COSL(Labuan) Company Ltd. 马来西亚 油田服务 100% 11,974,897 44,021,443 368%

COSL DRILLING PAN-PACIFIC

LTD.
新加坡 油田服务、钻井平台业务 100% 10,925,518 13,695,596  125%

COSL DRILLING SINGAPORE

PTE. LTD.
新加坡 钻井平台业务 100% 317,081,410 2,714,371 1%

COSL Superior Ltd. 百慕大 钻井平台业务 100% 143,799,382 3,916,095 3%

COSL Boss Ltd. 百慕大 钻井平台业务 100% 128,085,650 3,626,962 3%

2

COSL Seeker Ltd. 百慕大 钻井平台业务 100% 150,740,350 5,127,607 3%

COSL CONFIDENCE PTE. LTD. 新加坡 钻井平台业务 100% 170,601,892 6,530,781 4%

COSL OIL-TECH (SINGAPORE)

LTD.
新加坡 油田服务 100% 126,525,354 127,683,202 101%

COSL DRILLING POWER PTE.

LTD.
新加坡 钻井平台业务 100% 188,373,772 201,798,464 107%

COSL DRILLING CRAFT PTE.

LTD.
新加坡 钻井平台业务 100% 190,549,511 214,740,878 113%

COSL DRILLING SUPERIOR

PTE. LTD.（注 3）
新加坡 钻井平台业务 100% - - -

COSL DRILLING BOSS PTE.

LTD.（注 3）
新加坡 钻井平台业务 100% - - -

COSL DRILLING SEEKER PTE.

LTD.（注 3）
新加坡 钻井平台业务 100% - - -

COSL DRILLING STRIKE PTE.

LTD.
新加坡 钻井平台业务 100% 738,928,780 626,825,920 84%

COSL STRIKE PTE. LTD. 新加坡 钻井平台业务 100% 162,411,541 33,577 0%

COSL FORCE LTD. 百慕大 钻井平台业务 100% 153,376,675 108,594 0%

COSL Drilling Pan-Pacific

(Malaysia) Sdn. Bhd.
马来西亚 油田服务 100% 1,255,824 7,116,505 567%

Far East Oilfield

Services LLC（注 4）
俄罗斯 油田服务 100% - - -

注 1：上表中的相关财务数据的币种均为美元。

注 2：COSL MIDDLE EAST FZE-Iraq Branch为分公司，非独立法人，已并入 COSL MIDDLE EAST FZE，其无相关财务数据。

3

注 3：COSL DRILLING SUPERIOR PTE. LTD.、COSL DRILLING BOSS PTE. LTD.及 COSL DRILLING SEEKER PTE. LTD.为休眠公司，无相

关财务数据。

注 4：Far East Oilfield Services LLC 为新成立公司，截至本公告发布日无财务数据。

注 5：以上表中的法定代表人项均不适用。

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6